1

证券代码：600707       股票简称：彩虹股份        编号：临 2022-046 号

彩虹显示器件股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 被担保人名称：彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额为人民币 3.69

亿元。已为彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司提供担保余额人民币 34.73 亿元。

● 本次是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：无

● 特别风险提示：公司为控股子公司及合营公司担保总额为人民币 220.57

亿元（含预计担保额度内尚未使用额度人民币 91.11 亿元），占公司 2021 年末

已经审计净资产的 98.80%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足本公司控股子公司彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司（以下简称“合肥

液晶”）的融资需求，本公司于 2022 年 8 月 29 日与合肥融科项目投资有限公司

签订了担保合同，对合肥液晶公司向合肥融科项目投资有限公司申请委托贷款人

民币 3.69 亿元提供担保。上述担保在 2021 年年度股东大会批准的担保额度范围

内。

本次担保前公司已为合肥液晶提供担保余额为人民币 34.73 亿元，若本次担

保全部实施后为合肥液晶提供担保余额为人民币 38.42 亿元，本次担保后合肥液

晶可用预计担保额度为 22.11 亿元。

 2

（二）本担保事项履行的内部决策程序

本公司分别于 2022 年 4 月 18 日和 2022 年 5 月 17 日召开公司第九届董事会

第十九次会议和 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于 2022 年度预计对外担

保事项的议案》，其中为合肥液晶提供担保额度为 30 亿元。

二、被担保人基本情况

合肥液晶公司成立于 2009 年 8 月 26 日，法定代表人：杨国洪，注册地址：

合肥新站区涂山路 5 号，注册资本 671,247.7 万元，其中本公司认缴出资占其注

册资本的 69.76%。该公司主要从事液晶用玻璃基板及相关零部件、材料的生产、

销售及技术开发、技术服务、技术转让；智能装备制造、销售及技术服务；厂房、

场地、设备租赁；货物或技术进出口。

（一）合肥液晶公司最近一年又一期财务数据

单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 6 月 30 日

资产总额 644,892.67 895,243.91

负债总额 462,492.87 545,879.77

其中：银行贷款总额 184,700.00 329,500.00

流动负债总额 271,482.55 229,155.67

资产净额 182,399.80 349,364.14

资产负债率 71.72% 60.98%

 2021 年 2022 年 1-6 月

营业收入 82,668.22 42,375.07

净利润 1,990.81 1,964.34

注：上表中2022年财务数据未经审计。

（二）被担保人与本公司的关联关系

合肥液晶公司系本公司控股子公司，股东出资情况如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

彩虹显示器件股份有限公司 468,247.70 69.76%

陕西彩虹电子玻璃有限公司  181,500.00 27.04%

合肥城建投资控股有限公司  21,000.00 3.13%

彩虹集团有限公司  500.00 0.07%

合计 671,247.70 100.00%

注：陕西彩虹电子玻璃有限公司系本公司控股子公司，本公司占其注册资本

的 90.21%。

三、担保协议的主要内容

http://www.tianyancha.com/company/363802727

 3

1、担保方式：连带责任保证；

2、担保类型：保证；

3、担保期限：自本合同生效之日起至主合同项下债务履行期限届满之日起

三年。

4、担保金额：人民币 3.69 亿元。

四、担保的必要性和合理性

1、本公司为控股子公司合肥液晶提供担保，是为满足其日常生产经营所需

的融资需求，有利于公司业务的正常开展，符合公司整体利益。

2、截止 2022 年 6 月 30 日，合肥液晶资产负债率为 60.98%。货币资金充足，

偿债能力较强，且无逾期债务发生，不存在较大偿债风险。

3、本公司持有合肥液晶69.76%股权，本公司控股子公司陕西彩虹电子玻璃

有限公司持有合肥液晶27.04%股权。本公司对合肥液晶具有绝对控制权，其他少

数股东持股比例极小，故未按持股比例提供担保。

五、董事会意见

本公司为控股子公司提供担保，是为了满足控股子公司的融资需求，符合公

司整体利益。上述担保事项已经公司 2021 年度股东大会审议通过，担保程序符

合法律法规和《公司章程》的规定。公司独立董事认为担保事项符合有关法律法

规的规定，表决程序合法、有效，且担保事项为对控股子公司的担保，风险可控。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止目前，公司为控股子公司及合营公司担保总额为人民币 220.57 亿元（其

中担保实际发生余额为 129.46亿元，预计担保额度内尚未使用额度 91.11亿元），

占公司 2021 年末经审计净资产的 98.80%。公司未发生逾期担保的情况。

特此公告。

彩虹显示器件股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十九日